18/05/2022 16:38 SEI/MEC - 3204517 - Ata de Reunião

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3726103&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação

ATA DE REUNIÃO

Aos onze  dias do mês de maio de dois mil e vinte dois, oficialmente às catorze horas e trinta minutos, foi iniciada,  por meio da
plataforma Microsoft Teams, reunião virtual com a Daliene Andrade Guedes, representante do Ministério da Educação e Giane Naves Emerick
e Janaína de Oliveira Rezende Silva, representantes do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, e as auxiliares Poliana Miranda dos Santos,
Mariani Silva Ribeiro e Maria Eunice Gomes Costa Vilarins designados pela Secretaria de Educação Superior - SESu/MEC para  análise dos
processos de credenciamento e autorização de fundações de apoio (e suas renovações), para atuação junto às instituições federais de ensino
superior e de pesquisa científica e tecnológica.

Após os cumprimentos à equipe, os presentes deram início às análises dos pedidos de credenciamento, recredenciamento, autorização
e renovação de autorização  das fundações de apoio para atuação junto às instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e
tecnológica, conforme descritos na tabela abaixo. Todos os processos  foram devidamente relatados e, com base na legislação vigente, os
presentes sugerem aos titulares os seguintes resultados:

Nº FUNDAÇÃO APOIADA TIPO DE PROCESSO Nº PROCESSO RESULTADO

PRELIMINAR

1 FUNARBE ON RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.008906/2022-91 APROVADO

2 FUNCATE IPEV RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.008916/2022-27 APROVADO

3 FUNCATE IEA RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.009899/2022-45 APROVADO

4 FEESC CPRM RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.009349/2022-26 DILIGÊNCIA

5 FAPEX UNIVASF RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.009453/2022-11 DILIGÊNCIA

6 CEFETMINAS IF Baiano RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.009539/2022-43 DILIGÊNCIA

7 FAURGS IFRS RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.009804/2022-93 DILIGÊNCIA

8 FUNETEC UFPB RENOVAÇÃO DA AUTORZAÇÃO 23000.010408/2022-17 DILIGÊNCIA

9  PATRIA AMAZUL RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.010430/2022-59 DILIGÊNCIA

10  PATRIA CNEN RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.010432/2022-48 DILIGÊNCIA

11 FUNDECC UFLA RECREDENCIAMENTO 23000.008559/2022-05 DILIGÊNCIA

12 FCMF DCTA AUTORIZAÇÃO 23000.010320/2022-97 APROVADO

13 FEST ICMBio AUTORIZAÇÃO 23000.008674/2022-71 APROVADO

14 FCMF ILA RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.010357/2022-15 DILIGÊNCIA

15 FCMF IMAE RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.010323/2022-21 APROVADO

16 FACEP UFC CREDENCIAMENTO 23000.005972/2022-18 APROVADO

17 FAPEX UFSB RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.009459/2022-98 DILIGÊNCIA

18 FATEC IFFar RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.024564/2021-76 DILIGÊNCIA

19 FCM IF Sudeste
MG RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.033145/2021-25 APROVADO

20 FLE UNIPAMPA RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.003792/2022-93 APROVADO

21 FUNAPE UFCAT RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.011541/2022-82 APROVADO

22 FAP-UNIFESP UNIFESP RECREDENCIAMENTO 23000.012183/2022-25 DILIGÊNCIA

23 FEP UFOB RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.008631/2022-96 APROVADO

24 FUNAPE IF Goiano RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.012487/2022-92 APROVADO

25      FUNDMED UNILA RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.012618/2022-31 DILIGÊNCIA

18/05/2022 16:38 SEI/MEC - 3204517 - Ata de Reunião

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3726103&infra_siste… 2/2

26 UNISELVA  IFMT RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO 23000.008970/2022-72 APROVADO

Os presentes registraram que os  processos cujo resultado preliminar indicou a aprovação serão encaminhados aos titulares da Secretaria de
Educação Superior (SESU/MEC) e da Secretaria de Pesquisa e Formação Científica (SEPEF/MCTI), que, em sendo de acordo, assinarão as Portarias
Conjuntas a serem publicadas no Diário Oficial da União.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida e assinada eletronicamente pelos membros acima referenciados.

Daliene Andrade Guedes

Representante do Ministério da Educação

Giane Naves Emerick​

Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

Janaína de Oliveira Rezende Silva

Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, Suplente

Documento assinado eletronicamente por Janaína de Oliveira Rezende, Representante do MCTIC no GAT, em 18/05/2022, às 16:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Giane Naves Emerick, Representante do MCTIC no GAT, em 18/05/2022, às 16:07, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Daliene Andrade Guedes, Representante do MEC no GAT, em 18/05/2022, às 16:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3204517 e o código CRC DE5443AB.

Referência: Processo nº 23000.000131/2022-14 SEI nº 3204517